
 

 

GOVERNOFEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 
 

PORTARIA PROPPG Nº 22/2023 
    

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, 

Resolução UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

  

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.007293/2023-32. 

  

  

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo 

para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade, regido 

pelo Edital PROPPG nº 08/2023.  

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, 

seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação. 

  

  

Itabuna, 12 de dezembro de 2023. 

  

  

  

  

  

Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 
 

 
PROPPG 

Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, 

CEP 45600-923 Fone: 73 2103-8461 



1 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB 
CAMPUS PAULO FREIRE 
CENTRO DE FORMAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE  

 
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO EDITAL PROPPG 008/2023  

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO/A REGULAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SUSTENTABILIDADE, CURSO 
DE MESTRADO ACADÊMICO, PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2024 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL APÓS TODAS AS ETAPAS 

 
A Comissão de Seleção de Novos Estudantes do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS), instituída pela Portaria UFSB CFDT 026/2023, 
torna público o resultado da classificação final do processo seletivo, com a nota de cada etapa e a média aritmética das notas: 
 

CATEGORIA COTAS: PCD 
 

Tabela 1 – Resultado da classificação final para a categoria cota PcD independente da linha de pesquisa com as notas de cada etapa, média final e situação dos(as) 
candidatos(as) 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CATEGORIA LINHA DE PESQUISA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

1 3721 MOANE VIEIRA SOUSA COTA PCD RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,1 0,6 4,85 APROVADA/O - COTA 

 
CATEGORIA COTAS: INDIGENA 

 
Tabela 2 – Resultado da classificação final para a categoria cota indígena independente da linha de pesquisa com as notas de cada etapa, média final e situação 
dos(as) candidatos(as) 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CATEGORIA LINHA DE PESQUISA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

1 3619 MARINA BARBOSA SOUZA COTA INDIGENA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,8 2,5 6,13 APROVADA/O - COTA 

 
 
 
 
 



2 
 

CATEGORIA COTAS: QUILOMBOLA 
 

Tabela 3 – Resultado da classificação final para a categoria cota quilombola independente da linha de pesquisa com as notas de cada etapa, média final e situação 
dos(as) candidatos(as) 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CATEGORIA LINHA DE PESQUISA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

1 3644 ALEXANDRO ROCHA DA SILVA JUNIOR COTA QUILOMBOLA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 6,5 1,6 4,03 APROVADA/O - COTA 

 
CATEGORIA VAGAS SUPRANUMERÁRIAS: PROCAPI 

 
Tabela 4 – Resultado da classificação final para a categoria vaga supranumerária destinada ao PROCAPI UFSB independente da linha de pesquisa com as notas de 
cada etapa, média final e situação dos(as) candidatos(as) 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CATEGORIA LINHA DE PESQUISA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

1 3658 ANDERSON CAJAZEIRA FIGUEIREDO VAGA PROCAPI UFSB RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,0 1,7 5,33 APROVADA/O - COTA 

 
CLASSIFICAÇÃO LINHA DE PESQUISA: RECURSOS AGROSSILVIPASTORIS 

 
Tabela 5 – Resultado da classificação final para a linha de pesquisa em Recursos Agrossilvipastoris com as notas de cada etapa, média final e situação dos(as) 
candidatos(as) 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CATEGORIA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

1 3624 JOELMA SILVA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 9,0 2,8 5,90 APROVADA/O 

2 3625 DANIEL HALOS DOS SANTOS MONTEIRO JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA 8,5 2,7 5,60 APROVADA/O 

3 3732 RENATA DE SOUSA DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,0 1,3 5,15 APROVADA/O 

4 3620 VIVIANNE SOUTO PAULO AMPLA CONCORRÊNCIA 8,0 2,2 5,10 APROVADA/O 

5 3652 PATRICIA GUSMAO GUIMARAES GIURIATO AMPLA CONCORRÊNCIA 9,5 0,0 4,75 APROVADA/O 

6 3720 LUANA ALMEIDA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 7,7 1,6 4,63 APROVADA/O 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

CLASSIFICAÇÃO LINHA DE PESQUISA: RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 
 
Tabela 6 – Resultado da classificação final para a linha de pesquisa em Recursos Naturais e Ambientais com as notas de cada etapa, média final e situação dos(as) 
candidatos(as) 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CATEGORIA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

1 3650 PAMILA CRISTINA GOMES ROSARIO COTA PRETA/O PARDA/O 9,4 1,6 5,50 APROVADA/O - COTA 

2 3636 JULIA STEFANY PEREIRA TRINDADE COTA PRETA/O PARDA/O 7,7 2,9 5,30 APROVADA/O - COTA 

3 3641 RAFAEL FREITAS FERRAZ DE ANDRADE COTA PRETA/O PARDA/O 9,1 0,8 4,95 APROVADA/O - COTA 

4 3726 DIONES DEOLINDO GOMES COTA PRETA/O PARDA/O 8,0 0,4 4,18 APROVADA/O - COTA 

5 3638 FELIPE DA ROCHA ARAUJO COTA PRETA/O PARDA/O 6,1 0,5 3,25 APROVADA/O - COTA 

6 3664 ELI SHUAB CARVALHO LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,5 4,0 6,73 APROVADA/O 

7 3588 NATAN BRITO SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 9,8 2,6 6,15 APROVADA/O 

8 3733 BIANCA VICENTE FIGUEIREDO AMPLA CONCORRÊNCIA 8,3 3,2 5,73 APROVADA/O* 

9 3729 JOAO LUIZ DA SILVA CARNICEL AMPLA CONCORRÊNCIA 7,5 3,5 5,48 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

10 3632 EDNEIA MOREIRA DAS VIRGENS AMPLA CONCORRÊNCIA 7,5 2,7 5,10 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

11 3695 WICLIF KEMUEL SANTOS DE PONTES AMPLA CONCORRÊNCIA 9,0 1,2 5,10 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

12 3647 DAIANE SILVA CARDOSO AMPLA CONCORRÊNCIA 7,4 2,6 5,00 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

13 3635 WESLEY FERNANDES DE LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,7 0,0 4,85 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

14 3719 LARA LIND DE SOUZA BRITO RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA 7,8 1,3 4,53 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

15 3627 ROGERIO DE LIMA CAPUCHO AMPLA CONCORRÊNCIA 8,1 0,0 4,03 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

* Vaga remanejada da categoria cotas – Pessoas Trans – para linha de pesquisa recursos naturais e ambientais. 

 
CLASSIFICAÇÃO LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 

 
Tabela 7 – Resultado da classificação final para a linha de pesquisa em Relações Socioambientais com as notas de cada etapa, média final e situação dos(as) 
candidatos(as) 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CATEGORIA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

1 3684 DANIEL REIS ARAUJO COTA PRETA/O PARDA/O 9,8 1,6 5,70 APROVADA/O - COTA 

2 3639 CALLYNE DE MOURA REIS COTA PRETA/O PARDA/O 9,4 1,1 5,25 APROVADA/O - COTA 

3 3643 GABRIELE VICENTE FIGUEIREDO COTA PRETA/O PARDA/O 9,4 1,0 5,20 APROVADA/O - COTA 

4 3723 GILSON SANTANA DOS SANTOS COTA PRETA/O PARDA/O 8,1 1,5 4,80 APROVADA/O - COTA 

5 3730 LUCAS DA SILVA SANTOS COTA PRETA/O PARDA/O 8,0 1,3 4,63 APROVADA/O - COTA 

6 3642 THAUNA LACERDA AMORIM ANDRADE AMPLA CONCORRÊNCIA 9,3 1,9 5,58 APROVADA/O 



4 
 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATA/O CATEGORIA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

7 3622 ZIZIANE KELLY ROCHA DOS SANTOS GUIMARAES AMPLA CONCORRÊNCIA 9,1 1,6 5,35 APROVADA/O 

8 3592 TATHIANE MAIARA FERREIRA MIRANDA ROSA AMPLA CONCORRÊNCIA 9,0 1,7 5,35 APROVADA/O 

9 3701 ANDREA DIAS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA 8,5 1,8 5,15 APROVADA/O* 

10 3679 SINNEDRIA DOS SANTOS DIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 9,1 1,1 5,08 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

11 3623 CARLOS ALBERTO NASCIMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA 6,1 3,5 4,75 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

12 3634 ROBSON TARSIS COSTA SILVA SOARES DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,4 1,0 4,68 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

13 3637 CLINDIA EVANGELISTA DA SILVA CONCEICAO AMPLA CONCORRÊNCIA 8,1 1,1 4,60 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

14 3629 JERUSCA RODRIGUES DA SILVA SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA 6,7 2,1 4,40 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

15 3728 ROSINELIA MARQUES PALMEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 8,8 0,0 4,40 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

16 3724 ELIZA GABRIELLA PEDRO DA SILVEIRA COTA PRETA/O PARDA/O 7,8 0,9 4,33 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

17 3661 JENIFER SCHMITT AMPLA CONCORRÊNCIA 8,4 0,0 4,20 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

18 3646 GABRIELLE GOMES DOS SANTOS PACHECO COTA PRETA/O PARDA/O 8,3 0,0 4,13 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

19 3558 CLEVERSON CARLOS DE SOUZA SANTOS COTA PRETA/O PARDA/O 7,0 1,2 4,10 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

20 3628 QESIA OLIVEIRA SAMPAIO COTA PRETA/O PARDA/O 8,2 0,0 4,10 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

21 3549 BRUNO SANTOS ROSÁRIO AMPLA CONCORRÊNCIA 7,3 0,6 3,93 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

22 3672 ERICK CABRAL MELO AMPLA CONCORRÊNCIA 7,1 0,6 3,85 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

23 3621 DIANA AGUIAR MADEIRA NASCIMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA 6,1 1,6 3,83 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

24 3567 CAIRO KLEBER DE SOUZA PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,0 0,6 3,80 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

25 3626 MARCELO QUEIROZ SCHAUM BEZERRA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,0 0,6 3,80 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

26 3640 ELIETE FERREIRA ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA 6,8 0,0 3,40 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

27 3689 GABRIELA CONCEICAO NASCIMENTO COTA PRETA/O PARDA/O 6,4 0,4 3,38 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

28 3651 TIRZA CARDOSO DOS SANTOS MONFARDINI AMPLA CONCORRÊNCIA 6,2 0,0 3,08 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

* Vaga remanejada da linha de pesquisa recursos agrossilvipastoris para linha de pesquisa relações socioambientais. 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 
 
Tabela 7 - Resultado da Classificação Geral pela média das notas das duas etapas com a linha de pesquisa e categoria de concorrência 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO/A CATEGORIA LINHA DE PESQUISA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

1 3664 ELI SHUAB CARVALHO LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,5 4,0 6,73 APROVADA/O 

2 3588 NATAN BRITO SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,8 2,6 6,15 APROVADA/O 

3 3619 MARINA BARBOSA SOUZA COTA INDIGENA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,8 2,5 6,13 APROVADA/O - COTA - INDIGENA 

4 3624 JOELMA SILVA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 9,0 2,8 5,90 APROVADA/O 

5 3733 BIANCA VICENTE FIGUEIREDO AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,3 3,2 5,73 APROVADA/O* 



5 
 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO/A CATEGORIA LINHA DE PESQUISA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

6 3684 DANIEL REIS ARAUJO COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,8 1,6 5,70 APROVADA/O - COTA 

7 3625 DANIEL HALOS DOS SANTOS MONTEIRO JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 8,5 2,7 5,60 APROVADA/O 

8 3642 THAUNA LACERDA AMORIM ANDRADE AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,3 1,9 5,58 APROVADA/O 

9 3650 PAMILA CRISTINA GOMES ROSARIO COTA PRETA/O PARDA/O RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,4 1,6 5,50 APROVADA/O - COTA 

10 3729 JOAO LUIZ DA SILVA CARNICEL AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 7,5 3,5 5,48 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

11 3622 ZIZIANE KELLY ROCHA DOS SANTOS GUIMARAES AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,1 1,6 5,35 APROVADA/O 

12 3592 TATHIANE MAIARA FERREIRA MIRANDA ROSA AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,0 1,7 5,35 APROVADA/O 

13 3658 ANDERSON CAJAZEIRA FIGUEIREDO (Servidor) VAGA PROCAPI / UFSB RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,0 1,7 5,33 APROVADA/O - COTA - PROCAP 

14 3636 JULIA STEFANY PEREIRA TRINDADE COTA PRETA/O PARDA/O RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 7,7 2,9 5,30 APROVADA/O - COTA 

15 3639 CALLYNE DE MOURA REIS COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,4 1,1 5,25 APROVADA/O - COTA 

16 3643 GABRIELE VICENTE FIGUEIREDO COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,4 1,0 5,20 APROVADA/O - COTA 

17 3732 RENATA DE SOUSA DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 9,0 1,3 5,15 APROVADA/O 

18 3701 ANDREA DIAS SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,5 1,8 5,15 APROVADA/O* 

19 3620 VIVIANNE SOUTO PAULO AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 8,0 2,2 5,10 APROVADA/O 

20 3632 EDNEIA MOREIRA DAS VIRGENS AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 7,5 2,7 5,10 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

21 3695 WICLIF KEMUEL SANTOS DE PONTES AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,0 1,2 5,10 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

22 3679 SINNEDRIA DOS SANTOS DIAS AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,1 1,1 5,08 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

23 3647 DAIANE SILVA CARDOSO AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 7,4 2,6 5,00 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

24 3641 RAFAEL FREITAS FERRAZ DE ANDRADE COTA PRETA/O PARDA/O RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,1 0,8 4,95 APROVADA/O - COTA 

25 3635 WESLEY FERNANDES DE LIMA AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 9,7 0,0 4,85 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

26 3721 MOANE VIEIRA SOUSA COTA PCD RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 9,1 0,6 4,85 APROVADA/O - COTA - PCD 

27 3723 GILSON SANTANA DOS SANTOS COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,1 1,5 4,80 APROVADA/O - COTA 

28 3652 PATRICIA GUSMAO GUIMARAES GIURIATO AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 9,5 0,0 4,75 APROVADA/O 

29 3623 CARLOS ALBERTO NASCIMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 6,1 3,5 4,75 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

30 3634 ROBSON TARSIS COSTA SILVA SOARES DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,4 1,0 4,68 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

31 3720 LUANA ALMEIDA SANTOS AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 7,7 1,6 4,63 APROVADA/O 

32 3730 LUCAS DA SILVA SANTOS COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,0 1,3 4,63 APROVADA/O - COTA 

33 3637 CLINDIA EVANGELISTA DA SILVA CONCEICAO AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,1 1,1 4,60 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

34 3719 LARA LIND DE SOUZA BRITO RIBEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 7,8 1,3 4,53 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

35 3728 ROSINELIA MARQUES PALMEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,8 0,0 4,40 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

36 3629 JERUSCA RODRIGUES DA SILVA SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 6,7 2,1 4,40 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

37 3661 JENIFER SCHMITT AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,4 0,0 4,20 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

38 3726 DIONES DEOLINDO GOMES COTA PRETA/O PARDA/O RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,0 0,4 4,18 APROVADA/O - COTA 

39 3724 ELIZA GABRIELLA PEDRO DA SILVEIRA COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 7,8 0,9 4,33 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 



6 
 

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO/A CATEGORIA LINHA DE PESQUISA 
NOTA 

2ª ETAPA 
NOTA 

3ª ETAPA 
NOTA 
MÉDIA 

SITUAÇÃO 

40 3646 GABRIELLE GOMES DOS SANTOS PACHECO COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,3 0,0 4,13 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

41 3558 CLEVERSON CARLOS DE SOUZA SANTOS COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 7,0 1,2 4,10 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

42 3628 QESIA OLIVEIRA SAMPAIO COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 8,2 0,0 4,10 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

43 3627 ROGERIO DE LIMA CAPUCHO AMPLA CONCORRÊNCIA RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 8,1 0,0 4,03 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

44 3644 ALEXANDRO ROCHA DA SILVA JUNIOR COTA QUILOMBOLA RECURSOS AGROSSILVOPASTORIS 6,5 1,6 4,03 APROVADA/O - COTA - QUILOMBOLA 

45 3549 BRUNO SANTOS ROSÁRIO AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 7,3 0,6 3,93 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

46 3672 ERICK CABRAL MELO AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 7,1 0,6 3,85 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

47 3621 DIANA AGUIAR MADEIRA NASCIMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 6,1 1,6 3,83 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

48 3567 CAIRO KLEBER DE SOUZA PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 7,0 0,6 3,80 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

49 3626 MARCELO QUEIROZ SCHAUM BEZERRA AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 7,0 0,6 3,80 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

50 3640 ELIETE FERREIRA ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 6,8 0,0 3,40 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

51 3689 GABRIELA CONCEICAO NASCIMENTO COTA PRETA/O PARDA/O RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 6,4 0,4 3,38 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

52 3638 FELIPE DA ROCHA ARAUJO COTA PRETA/O PARDA/O RECURSOS NATURAIS E AMBIENTAIS 6,1 0,5 3,25 APROVADA/O - COTA 

53 3651 TIRZA CARDOSO DOS SANTOS MONFARDINI AMPLA CONCORRÊNCIA RELAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS 6,2 0,0 3,08 CLASSIFICADA/O - LISTA DE ESPERA 

* candidatas/os aprovados pelo remanejamento das vagas da linha de pesquisa agrossilvipastoris para relações socioambientais e de cotas destinadas para pessoas 
trans. 
 
 

Teixeira de Freitas, 12/12/2023. 
 

Comissão de Seleção de Novos Estudantes  
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Sustentabilidade (PPGCS) 

Portaria UFSB CFDT 026/2023 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/12/2023

ANEXO Nº 412/2023 - PPGCS (11.01.07.08.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 13:30 )
JOAO BATISTA LOPES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGCS (11.01.07.08.04)

Matrícula: ###325#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 412 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ANEXO 12/12/2023 3cef7ccb34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/12/2023

PORTARIA Nº 1467/2023 - SGAPG (11.01.21.02.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/12/2023 15:40 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1467 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 12/12/2023 62a0c67b94

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

